AKT THEMELIMI

NENI 1

Dasha Frashéri, e bija e Tefikut, e datélindjes 1958, lindur ¢ banuese né Tiranég, sot
mé date 22 / &F/ 1999, ka vendosur qé shogéria € saj t& marré formén e njé shogérie
tregtare me pérgjegjési t&€ kufizuar, né pérputhje me ligjin “Pér shoqérité tregtare”

NENI 2

Shogéria vepron né pérputhje me legjislacionin shqiptar né fuqi dhe né pérputhje me
dispozitat e statutit qe i bashkangjitet ké&saj kontrate.

NENI 3

Emri i shogérisé ésht¢ “By Best Duty Free” Sh.p.k.

NENI 4

Objekti i veprimtarisé s¢ shogérisé do ¢ jeté:

Ushtrimi i aktivitetit privat né fushén e biznesit t&¢ “Duty Free Shops”, népérmjet
importit té mallrave q& tregtohen n€ két€ rafsh, si: parfume, artikuj kozmetiké, aksesoré t€
ndryshém, paisje elektronike, likerna e pije t€ ndryshme, cigare etj., né pérputhje me ligjet e
Shtetit dhe udh&zimet ¢ Qeverisé Shqiptare, népérmjet hapjes s€ dyqaneve e njésive tregtare
né territorin ¢ Republikés s¢ Shqipérisé, pérfshiré aeroportet, portet, njésité né zonat kufitare
dhe trupin diplomatik t€ akredituar né Shqipéri

NENI 5
Qendra dhe selia e shogérisé éshté: Rr. Ded Gjon Luli, Pall. 183, Ap. 1, Tirané.

NENI 6

Kapitali themeltar i shogérisé &sht€ 100.000 lek&. Shumat e derdhura pér formimin e
kapitalit do t& vértetohen me ané t€ nj& dokumenti t& 1€shuar nga banka.

NENI 7
Kohézgjatja e shoqérisé do 1€ jeté pér njé pertudhé kohe mbi 10 vjet.
NENI &

Administrator i shogérisé do té jeté ortaku i vetém Dasha Frashéri.

ORTAKU I VETEM

Dasha {Frashéri



~ STATUT ,
I SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZU
"By Best Duty Free"

KAPITULLI I

EMERTIMI, FORMA, BAZA JURIDIKE, SELIA, TERRITORI

Neni 1
Emértimi

Shoqéria tregtare me pérgjegjési & kufizuar emértohet "By Best Duty Free"” Sh.p.k.,
¢ cila mé posht€ do t€ quhet Shoqéria, dhe krijohet nga ortaku i vetém, si themelues, Zj.
Dasha Frashéri, ¢ datélindjes 1958, lindur dhe banuese né Tirang.

Neni 2
Forma

Kjo shoqéri €shté nj€ shoqéri me Pérgjegjési t& Kufizuar dhe i pérballon humbjet deri
né kufirin e vlerés s€ kapitalit themeltar,

Neni 3
Baza juridike

Shoqéria krijohet né bazg € legjislacionit t& Republikés s& Shqipérisé dhe, si person
turidik, e zhvillon aktivitetin né pérputhje me kété legjislacion dhe me normat e kétij Statuti.
Ajo fiten personalitetin juridik pas regjistrimit né Regjistrin Tregtar, né Gjykatén e Rrethit,
Tirang,

Neni 4
Selia

Selia e Shoqérisé do t& jeté né Rr. Ded Gjon Luli, Pall. 183, Ap. 1, Tirané.

Me vendim t& ortakut t€ vetém selia mund t&€ ndryshohet.

Shoqéria do ta konsiderojé qendrén e vet si Shoqgéria Néng, e cila rast pas rasti do t&
hapet me ané filialesh ose shogérish t€ pérbashkéta né té gjitha ato vende ku do t& shikojé
interes né pérmbushjen e qéllimit té saj, n€ gjithé territorin € Republikés s& Shqipérisé ose
jashté saj.

'Neni 5
Territori

Shogéria e zhvillon aktivitetin si n€ territorin ¢ Republikés s& Shqipérisé ashtu dhe
jashté saj.



Shogéria mund t& krijojé¢ degé (filiale) ose pérfaqési, si né rrethe t& nd
Republikés s€ Shqipéris€, ashtu edhe n& shtete t& tjera, né pérputhje me legjislaci
vendeve pérkatése,

KAPITULLI 1I

OBJEKTI DHE KOHEZGJATJA E SHOQERISE

Neni 6
Objekti

Shoqgéria ka si objekt t&€ veprimtarisé s& saj:

Ushtrimi i aktivitetit privat né fushén ¢ biznesit t&¢ “Duty Free Shops”,
népérmjet importit t€ mallrave qé tregtohen né kété rafsh, si: parfume, artikuj kozmetiké,
aksesoré€ t& ndryshém, paisje elektronike, likerna e pije t€ ndryshme, cigare etj., né pérputhje
me ligjet e Shtetit dhe udhé€zimet e Qeverisé Shqiptare, népérmjet hapjes s¢ dyqaneve ¢
njésive tregtare né territorin e Republikés s& Shqipérisé, pérfshiré aeroportet, portet, njésité
né zonat kufitare dhe trupin diplomatik t& akredituar né Shqipén

Neni 7
Kohézgjatja

Shogéria do t€ zhvillojé aktivitetin ¢ saj mbi 10 vjet, duke filluar nga data e
regjistrimit né Regjistrin Tregtar, me pérjashtim té rastit t&€ mbarimit t& saj sipas kushteve t&
parashikuara né Ligj ose me vendim té ortakut t& vetém.

KAPITULLL TII

AUTORITETI I ORTAKUT, LIBRI I SHOQERISE,
KONFIDENCIALITETI

Neni 8
Fusha e autoritetit t€ ortakut

Fusha e autoritetit t& ortakut t& vetém dhe pérgindja e fitimeve ose humbjeve do t&
kené si kriter bazé kapitalin e Shoqérisé€, si dhe kompetencat q€ gézon ortaku né marrjen e
vendimeve t&€ ¢do karakteri, t€ pércaktuara né k&té Statut.

Neni 9
Libri i shogérisé
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N ’r\qu:g'élé librin e vet, i cili do t& quhet Libri i Shoqgérisé.
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Neni 10
Konfidencialiteti

Ortaku 1 vetém si dhe personat ¢ tjeré t&€ pranuar né shoqéri, bien dakord q& t& mos i
ekspozojné asnj€ personi t€ jashtém informacionet g€ do t'i disponoj& Shoqéria, kontratat qé&
ajo do t& lidhé, cdo lloj materiali, si dhe planet ose géllimet gé ajo ka pér t€ ardhmen e saj.

Neni 11
Dokumentet e destinuara pér t€ tretét

Té gjitha aktet dhe dokumentet g€ nxirren nga Shoqéria dhe t€ destinuara pér té tretét,
si letrat, faturat, lajmérimet dhe publikimet e ndryshme etj. duhet t€ tregojné lexueshém
emrin e Shoqgérisé dhe pas tij fjalét "Shoqéri me Pérgjegjési t€ Kufizuar" ose inicialet
"Sh.P.K.", si dhe emrin ¢ administratorit.

KAPITULLI 1V

KAPITALI THEMELTAR, KONTRIBUTET,
PJESET DHE TRANSFORMIMI I TYRE

Neni 12
Kapitali themeltar

Kapitali themeltar i Shoqérisé €shté 100.000 (njéqindmij&) leké.

Ky kapital ésht& térésisht i nénshkivar dhe i shlyer nga ortaku i vetém. Shogéria mund
t'a shtojé ose zvogélojé kapitalin, né varési t&€ nevojave dhe t€ rezultateve t€ saj, sipas
vendimit t& ortakut t& vetém.

Neni 13
Kontributet

Kapitali themeltar pérbéhet nga kontributi i méposhtém:
7Zj. Dasha Frashéri ka derdhur shumén prej 100.000 (njéqindmijg) leke.

Neni 14
Pjesét e kapitalit themeltar

Kapitali themeltar éshté i ndaré né 100 pjesé plotésisht t& shlyera me vler¢ 1000
(njémijé) leke secila, té renditura sipas numrit t€ serisé nga 1 deri né 100

Neni 15
Lenja dhe transferimi i pjeséve té kapitalit
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Kapitali themeltar &shté lirisht i transferueshem tek personat e treté, néqoﬁése&qﬁ{ﬁ . .

vetém vendos pér két€. Ai mund t€ lihet peng sipas legjislacionit né fugi, gjithashtu kap’i'iﬁﬁf"'"t/

themeltar &shté lirisht i trashéguesh&m né rrugé trashégimie. Bashkéshortja, paraardhésit dhe
pasardhésit mund t€ béhen ortaké népérmjet transferimit t& kapitalit themeltar, me vendim té
ortakut t€ vetém dhe sipas kushteve gé lejohen me ligj.

Transferimet e pjeséve t€ kapitalit themeltar duhet t& vértetohen me akt noterial.

KAPITULLI V

STRUKTURA, ORGANET DREJTUESE DHE
ADMINISTRIMI I SHOQERISE

Neni 16
Ortaku 1 vetém

Si organ i vetem drejtues 1 shoqéris€ éshté ortaku 1 vetém, me iniciativén dhe kapitalin
e t& cilit vepron Shoqéria,

Neni 17
Kompetencat e ortakut t& vetém

Pér sa koh€& q& Shoqéria do t& pérbéhet nga njé ortak i vetém, kompetencat e tij do t&
jené:

Vendos pér ndryshimet né Statutin e Shoqérisé dhe pérpilon ose miraton rregulloret
pér Shoqéring apo pér sektoré {€ vecanté t& veprimtarisé.

Vendos pér politikén afariste t€ Shoqéris¢é dhe pércakton fusha konkrete t&
veprimtaris sé saj.

Eméron dhe shkarkon administratorét e Shogéris¢ dhe detajon kompetencat e tyre té
pércaktuara né Statut.

Kur e shikon t& nevojshme eméron drejtorin ekzekutiv t&€ Shoqgérisé apo t& sektoréve
t& vecant& t€ saj, duke caktuar né akt t€ emérimit dhe kompetencat ¢ tij, kohézgjatjen n& puné
etj.

Shqyrton bilancin vjetor, pércakton llojet e fondeve t€ ndryshme dhe masén e tyre,
fitimin e realizuar si dhe vendos p&r marrjen e kredive.

Vendos pér krijimin ¢ degéve (filialeve) ose t&€ pérfaqésive si dhe pér krijimin e
shogérive me persona té tjeré fiziké apo juridikeé,

Vendos p&r mbarimin e Shogéris€, likujdimin e saj si dhe pér shndérrimin e Shoqérisé
nga shogéri me Pérgjegjési t& Kufizuar né€ shoqéri té€ formave té tjera.

Realizon marrédhénie mé t&€ réndésishme ekonomike dhe financiare t& Shogérisé me
persona t€ tjeré fiziké apo juridiké, vendas apo t€ huaj.

Vendos ¢gmimet e shitjes, t& shérbimeve etj.

Vendos pér pagat e t& punésuarve né Shoqéri.



. Pérvec kompetencave t& lartépérmendura, t& cilat jané ekskluzive pér t€, ortaku i
*“ vetm, né rastet kur nuk ka eméruar administrator, kryen dhe kompetencat q& ng& keté Statut

" jané pércaktuar pér ket (¢ fundit

Neni 18 |
Administratori dhe kompetencat e tij

Kompetencat e administratorit ose t& administratoréve, né ményré konkrete dhe t&
detajuar pércaktohen né aktin e emérimit t& tyre. Veg 16 tjerave q& mund té detajohen né kéts
akt, administratori ka edhe kéto kompetenca:

Kujdeset pér funksionimin e pérditshém normal t& Shogérisé ose t& njé pjese té&
aktivitetit ekonomik dhe financiar té saj, sipas pércaktimit né aktin e emérimit.

Pérgatit dokumentacionin dhe aktet e ndryshme pér giendjen ekonomike dhe
financiare € Shoqérisé sipas legjislacionit né fuqi dhe i a paraget ortakut t& vetém pér
shqyrtim,

Koordinon veprimtariné e personave té punésuar né Shogéri.

Shqyrton ofertat dhe pérgatit kérkesa té cilat i a paraget ortakut t& vetém pér miratim,

Ndjek problemet e Shoqérisé né marrédhéniet me organet shtetrore ose cakton ndonjé
prej personelit pér trajtimin e kétyre problemeve. I propozon ortakut t& vetém ¢mimet e
shitjes dhe t& shérbimeve si dhe pagat pér personelin e punésuar né Shoqgéri,

I propozon ortakut t& vetém rregulloret pér sektoré té vecanté té Shoqérisé, Emérimj i
administratorit do t€ b&het pér njé afat prej 3 (tre) vitesh financiar, me pérjashtim té rasteve té
doréheqjes osc t& shkarkimit t& parakohshém. Administratori &shté pérgjegjés ndaj Shogérisé
ose ndaj t tretéve, qofte pér shkelje ligjore, qofté pér shkelje t& Statutit ose pér faje t€ kryera
gjaté administrimit te tij.

KAPITULLI VI
LIBRAT E SHOQERISE, BILANCI, DIVIDENTET

Neni 19
Librat e Shogérisé

Shoqéria €shté e detyruar té¢ mbajé, pérveg librit t& Shoqérise, né t& cilin shénohet
emri i plot€ i ortakut dhe kapitali themeltar, si dhe vendimet e ortakut & vetém, edhe
dokumentacionin kontabél dhe librat e tjeré.

Neni 20
Bilanci

Bilanci mbyllet me 31 dhjetor t& ¢do viti, ku i pari do & jeté 31 dhjetori 1 vitit 1999,

Llogarit¢ vjetore, inventari, raportet mbi operacionet e vitit financiar dhe raportet e
hartuara nga eksperti kontabél i autorizuar nga ortaku, miratohen nga ortaku i vetém.

Miratimi i dokumenteve mbi veprimtaring vietore béhet brenda nj€ afati prej 6 muajsh
nga data e mbylljes sé vitit financiar.



: '.C’
. [ LR

e

e
\{_)é’i LR
\E_n .

cn s
- _‘d.://

Neni 21
Dividentet

Ortaku i vetém miraton Hogarité vjetore dhe evidenton ekzistencén € fitimit.

Ai pércakton fitimin e vitit financiar, t€ cilit i jané zbritur shumat e 1€na ménjané pér
rezervén sipas ligjit ose t€ pércaktuar nga vet ortaku; fondet e tjera q¢ shihen t€ nevojshme
dhe nga ana tjetér i jané zbritur ose shtuar respektivisht humbjet apo fitimet ¢ bartura nga
vitet e méparshme. Késhtu ortaku i vetém pércakton dhe dividentin.

KAPITULLI VII
MBARIMI DHE LIKUIDIMI I SHOQERISE

Neni 22
Mbarimi

Shogéria mbaron me vendim t€ ortakut t€ vettm ose kur ka njé prishje té
parakohshme pér arsye t€ parashikuara né lig).

Neni 23
Likuidimi
Shoqéria hyn né procesin e likuidimit q¢ n€ momentin ¢ prishjes sé saj. Pér kryerjen e
kétij procesi ortaku i vetém cakton nj& ose disa likuidues, té cilét i paraqesin atij raportin mbt
gjendjen e aktivit dhe pasivit t& Shoqgrisg, mbi ndjekjen e operacioneve t& likuidimit dhe mbi
afatin e nevojshém t& pérfundimit t& tyre.
Né fund t& procesit ¢ likuidimit ortaku i vetém vendos mbi bilancin pgrfundimtar

financiar dhe mbi mbylljen e procesit t& likuidimit.
Pas pagimit t& kreditoréve ortaku i vetém mban pjesén e mbetur t€ kapitalit.

KAPITULLI VIII
MOSMARREVESHJET DHE DISPOZITAT E FUNDIT

Neni 24
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Té& gjitha mosmarréveshjet g€ mund t& lindin gjaté ekzistencés sé Shoqérisé ose gjaté
periudhés sé likudimit do t'i paraqiten pér zgjidhje gjykatés kompetente shqiptare.

Neni 25
Dispozitat ¢ fundit



4 Pasuria e Shoqérisé mund t& sigurohet né ndonjé institut sigurimi si brenda ashtu dhe
.. Jashié Shqipérisé.
1~27" Shoggria do t& ket& vulén e saj, forma dhe madhésia e s& cilés do té pércaktohen nga
ortaku i vetém.
Ky Statut &€sht¢ hartuar n€ 4 (katér) ekzemplarg, né gjuhén shqipe, duke patur secili
ckzemplar fuqi 1€ nj&jté ligjore.

Ortaku 1 vetém

Dasha Frashéri
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
NOTERIA E TIRANES

Nt 827 rep.

Nr. i 6 kol.

VERTETIM

Sot n¢ dat¢ 23 /<L /[ 1999, para meje Noteres u paragit personalisht Zj. Dasha
Frashéri, pér identifikimin e t€ cilés u sigurova me pasaportén personale t¢ saj, madhore, me
zot€s1 t€ plote juridike per & vepruar, e cila mé deklaroi se statuti mé sipér éshté i hartuar
prej sa] me vullnet t& liré. Uné, Noterja, e vértetoj rregullisht dhe e firmos duke i dhéné
forcén ligjore..
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